Matthaeus alia eiusmodi quum plura addere vellet, equidem
sublato orationis cursu haec locutus sum. divinam enim providentiam
ubi condere voluisti ut sermonis tui ratio docet, tollere te ignorasti
et contraria iis quae voluisti ex aperto facere. et patrem ubi magnis
liberandum criminibus suscepisti, ipse eiusdem omnino demersus de-
prehensus es criminum fluctibus. etenim quum neque causas scias
eorum quae sunt et fiunt neque rationes eorum quae causis effecta
sunt discernere possis neque suo unumquodque ordini attribuere, quas
voluisti effugere rupes, in eas facillime incidisti, neque enim pro-
pterea fiunt miseriae et calamitates, quod cognitae a deo ante sunt
quam fiunt. nec malorum causa providentia est, sed quod futura sunt,
idcirco a deo praecognita sunt. aut potius dicendum est cognita sunt
a deo, sed nunquam praecognita. nam quae futura nobis sunt, ea
sicut praesentia providentiae dei apparent, ut qui omne tempus in
propria unitate permaneat et in praesentia semper immutabili consti-

αὐτεξούσιον. ὅμοιον γὰρ ἂν εἴη ὥσπερ ἂν εἶ τις βαδίζοντά
 τινα βλέπων ἐξαγγέλλοι τῇ γλώττῃ. τὸν μὲν λέγοντα ἀλη-
 θεύειν ἀνάγκη, οὐ μέντοι γε παρά τὸ ἀληθεύειν τὸν λέγοντα
 ὁ βαδίζων βαδίζει. ἀλλὰ τοῦμπαλιν διότι ὁ βαδίζων βαδί-
 5 ζειν βεβούληται, ἀληθεύειν ἐξ ἀνάγκης συμβαίνει τὸν λέ- l. 114 v.
 γοντα. καὶ δίδωσι μὲν τὴν αἰτίαν ὁ βαδίζων τοῦ γε τὸν
 λέγοντα ἀληθεύειν, τὴν δὲ τοῦ αἰτιατοῦ χώραν δευτέρος ἐπιῶν
 ὁ λόγος λαμβάνει. καὶ δοκεῖ μὲν κατὰ μετσοσίαν τινὰ καὶ
 ὁ λόγος ὡς ἐπόμενον ἵνδαλμα τὴν τοῦ ἀληθεύειν ἔχειν ὅπως
 10 ποτ' ἀνάγκην, οὐκ ἔχει δ' οὐδ' οὐδὲ γὰρ εὐδεμίαν ἀνάγκην
 οὐθ' ὁ τοῦ λέγοντος λόγος οὔθ' ὁ τοῦ βλέποντος ὀφθαλμὸς
 τῇ τοῦ βαδίζοντος ἐπήνεγκεν ἀλευθερίῳ κατὰ τὴν τοῦ βαδί-
 ζειν ἀδόποτον θέλησιν. καὶ εἰ δοκεῖ γυμνασιεὸν αὐθις τὸν **Σ**
 λόγον ἐφ' ἑτέρου τινὸς ὑποδείγματος τελειώτερον, κείσθω γὰρ
 15 τινα τήμερον τρίπηχου ξύλον φέρε εἰπεῖν εἰς ῥάβδον χρεῖαν
 ἐξ αὐτοσχεδίου θελήσεως οἴκοθεν ἀποξείειν μεταποιούντα, μη-
 δενὸς τῶν ἀπάντων μηδὲν ἀπιτάττοντος ἐξωθεν ὅσοι παριόντες
 ἑρῶσιν. οὐκ ἂν οὐδ' αὐτός, οἶμαι, ἀμφιοβητήσεως μὴ
 κατ' ἀθρόαν τοὺς παριόντας περιέληψιν ἑρᾶν μὲν καὶ γινώ-
 20 σκειν εὐθὺς ὁπόση καὶ ὅσα μῆκος ἅμα καὶ πλάτος ἢ ῥάβδος,
 μηδεμίαν δ' ἐπάγειν ἀνάγκην τῇ πράξει τὴν θέαν. εἰ οὐκ καὶ
 θεὸς ὡς ἐνεστώτα πάντα ἐπ' ἴσης ἑρᾶ τὰ τε δὴ γινόμενα καὶ
 γενησόμενα, τί τις ἂν ἔχου λέγειν ὡς ἡ τοῦ θεοῦ θεατῆρα καὶ
 γινώσις ἀνάγκην ἐπάγει τινὰ τοῖς ἐλεύθερον τελειοῦν καὶ

tutus sit. nec voluntatem quam hominibus dedit liberam finibus cir-
 cumscribit. perinde ac si quis ambulare aliquem videns referat, ve-
 rum dicere eum necesse est. nec tamen, quod verum ille narrat, ob
 eam causam hic ambulat, sed quod qui ambulat, ambulare ipse vult,
 necessario fit ut verum ille narret. et qui ambulat causam dat cur
 ille verum dicat. ita ut post causatum narratio locum obtineat. ob so-
 cietatem quandam narratio videtur quae tanquam imago sequitur veritatis
 omnino necessitatem habere. sed res non ita se habet. etenim nec
 narrantis narratio nec videntis visio ullam necessitatem adhibet am-
 bulantis voluntati et libertati. atque si videbitur rationem hanc ad
 alterum exemplum quoddam probabiliorem reddam. ponamus igitur
 aliquem lignum tribus cubitis longum ad baculi usum sponte domi
 secantem, nullo foris iubente ex omnibus qui domum praetereuntes
 eum cernunt. nec vero ipse ut opinor dubitabis quin ob hominum
 frequentiam praetereuntes statim cernant et intelligant qua sit longi-
 tudine et latitudine baculum. nullam autem visio operi necessitatem
 praebet. si igitur deus sicut praesentia cernit et quae sunt et quae